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UPA2026/100 

29. april 2026 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at lave en 

handleplan for styrket vejledning af elever der går på ældste klassetrin i 

folkeskolen - dette med henblik på at øge rekrutteringen til 

fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands kompetencer inden for det maritime 

erhverv. Handleplanen skal fremsættes EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Ordførerindlæg  

 

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at der skal være en uddannelsesinstitution for fiskeri 

og fangst. Vi har fremsat et forslag om at der oprettes et fiskeri og fangstuddannelse 

for unge som ønsker at drive disse erhverv (FM 2003/99). Men som følge af at man har 

ført det ud i livet uden om de indstillinger som arbejdsgruppen havde fremsat, måtte 

den lukke kort efter opstart. 

 

Vi takker medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq for hans forslag  

 

Som det blev oplyst i begrundelsen for forslaget, stammer 98 % af vores eksport fra 

fiskeriet, og vi er enige med ham i, at der skal være flere uddannelsesmuligheder for 

erhvervet i vores land. 

 

Vi er taknemlige for at have Søfartsuddannelsen. Vi er taknemmelige for at man i KTI 

kan uddanne sig som Fiskeriteknolog, ligesom maskinmesteruddannelse er opstartet 

under KTI.  

 

Desuagtet må vi alle arbejde for at give endnu bedre muligheder for at kunne uddanne 

sig i vores vigtigste erhverv. Forslagsstillerens forslag indeholder en beslutningsforslag 
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om en handlingsplan for hvordan man kan styrke vejledningen af elever der går på 

ældste klassetrin i folkeskolen om fiskeri og fangst til FM2026.  

 

Inuit Ataqatigiit ser forslagsstillerens begrundelse og mål som nødvendige. Vi vil 

samarbejde om hvordan vi i folkeskolen kan styrke vores levevis og vores økonomisk 

fundament.  

 

Desuagtet vurdere vi at det er for tidligt at Naalakkersuisut til efteråret kan uddele en 

redegørelse til Inatsisartut. Derfor støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag og 

henviser punktet til behandling i uddannelses, kultur, forsknings- og kirkeudvalget.  

 

 

 

 

 

 

 


